
ARVOSTELUJA

117

Pohjolan 
prinsessat 
myyttien ja 
historian 
takana
anu lahtinen: Pohjolan 
prinsessat viikinkineidoista 
renessanssiruhtinattariin. 
atena, Jyväskylä 2009. 
223 s. 

 ■ Tuottelias historiankirjoit-
taja ja keskiajantutkija Anu 
Lahtinen on ottanut teoksis-
saan huomioon sekä akatee-
misen yleisön että historiasta 
muutoin kiinnostuneen laajan 
lukijakunnan. Lahtisen uusi 
teos Pohjolan prinsessat on 
tällä kertaa ensisijaisesti popu-
lääri kirja. Teoksessaan Lahti-
nen pyrkii esittämään, miten 
erilaisia elämänkohtaloita 
Skandinavian hallitsijasukujen 
naisilla on ollut. Samalla näi-
den naisten toiminta kertoo 
Pohjolan kuningashovien elä-
mästä ja myös yhteiskunnalli-
sesta kehityksestä varhaiselta 
keskiajalta aina uuden ajan al-
kuun saakka. 

Kirja toimii hyvänä oppaa-
na tai kertauksena Skandina-
vian keskiajan historiaa vä-
hemmän tunteville lukijoille. 
Vaikka kirjan päähuomio on 
hallitsijaperheiden naisissa, 
heidän elintavoissaan ja toi-
minnassaan, kirjassa sivutaan 
jonkin verran myös laajempaa 
yhteiskunnallista ja poliittista 
kehitystä. Lähdeluettelon sekä 
lähdetekstien esittelyn avulla 
lukijalle tarjotaan mahdolli-

suus – kiinnostuksensa mu-
kaan – liittää Lahtisen esittele-
mät prinsessat laajempaan 
historialliseen yhteyteen. 

Kirja on kirjoitettu yleista-
juisesti ja kiinnostavasti. Tie-
teellisen vakavaa tyyliä ja pit-
källistä pohdintaa on jopa väl-
telty. Monissa yleiskuvaan 
pyrkivissä teoksissa on usein 
vaarana ajautua luettelointiin. 
Lahtisen teoksessa luettelointia 
on pyritty välttämään keskitty-
mällä mielenkiintoisiin ja toi-
sistaan poikkeaviin prinsessoi-
hin, eikä kaikkia Pohjolan 
ylimystön naisia ole esitelty. 
Mielestäni tämä on hyvä ja toi-
miva ratkaisu, jonka ansiosta 
kirja säilyttää lukijaystävällisen 
otteensa. 

Kirjan alussa Lahtinen te-
kee selväksi, ettei ”prinses-
san” elämä keskiajan Skandi-
naviassa suinkaan aina ollut 
pelkkää hoviloistoa tai jouti-
laisuutta. Kuningashuoneiden 
naispuolisten ei-hallitsevassa 
asemassa olevien jäsenten elä-
mää ohjasivat käytännön asiat 
sekä suvun ja hovin tarpeet. 
Silti heillä oli muihin aikansa 
naisiin verrattuna paremmat 
mahdollisuudet nauttia elä-
mässään myös joistakin ylelli-
syyksistä. Samalla prinsesso-
jen elämä saattoi olla raakaa 
ja vaarallista, etenkin veristen 
valtataisteluiden keskellä. 
Lahtinen myös tuulettaa van-
hoja käsityksiä siitä, että hal-
litsijasukujen tytärten naitta-
minen nuorena olisi ollut 
pelkkää nuorten tyttöjen sor-
tamista. Avioliiton kautta nuo-
ri prinsessa saattoi saada tur-
vaa ympärilleen siinä tapauk-
sessa, että hänen omat van-
hempansa ja läheisensä jou-
tuivat vaikeuksiin tai kuolivat. 
Varttuessaan prinsessa saattoi 

myös päätyä keskeiseen ase-
maan hovissa etenkin leskiku-
ningattaren tai kuninkaan äi-
din rooleissa. 

Kirja on jaettu kolmeen 
osaan, jotka ovat Saagojen 
aika, Keskiajan vallasnaiset 
sekä Renessanssiprinsessat. Lu-
vuissa käydään läpi, miten yli-
mystön naisten elämä on 
muuttunut keskiajalta uuden 
ajan alkuun. Samalla tarkastel-
laan hallitsijasukujen ja hovi-
kulttuurin kehitystä erityisesti 
Tanskassa, Norjassa ja Ruotsis-
sa. Lahtinen tuo hyvin esille 
keskiajan tutkimukseen liittyvät 
epävarmuudet ja lähdeaineis-
ton hajanaisuuden. Jopa hie-
man holhoavaan sävyyn kirjoit-
taja varoittaa lukijaansa siitä, 
että erityisesti saagojen ajalta 
on vaikea todeta mitään var-
masti ollutta tai tapahtunutta. 

Kirjan kuvissa esitellään 
keskiaikaista esineistöä ja ku-
vataidetta, jotka tuovat eloa 
Pohjolan naisten ja miesten 
elämään. Kirjan kuvituksessa 
on ansiokkaasti otettu huo-
mioon Skandinavian eri kolkat 
ja Pohjois-Eurooppa laajem-
minkin. Kuvitukseen tai lisätie-
toihin olisin kaivannut muuta-
mia selventäviä sukutauluja 
hallitsijaperheiden ja prinses-
sojen sukulaissuhteista. Kaik-
kien kirjan prinsessojen suku-
yhteyksien selvittäminen ei 
olisi ollut tarpeen, mutta jois-
sakin tapauksissa pelkkään 
kirjalliseen esitykseen perus-
tuen lukijan voi olla vaikea 
ymmärtää hallitsijaperheiden 
yhteyksiä toisiinsa. Lahtinen 
kyllä toteaa, että eurooppalai-
set ruhtinassuvut olivat monin 
tavoin yhteyksissä toisiinsa. 
Näitä yhteyksiä olisi ollut mie-
lekästä selventää muutamalla 
kaaviolla. 
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Lahtinen tuntee aiheensa ja 
alkuperäislähteensä hyvin. Si-
ten onkin miellyttävää, että 
hän paneutuu myös esittele-
mään käyttämiään lähdeteks-
tejä ja niiden lukutapoja. Sa-
malla tavalliselle lukijalle ken-
ties paljastuu jotain historian-
tutkimuksen käytänteistä, ihan 
puolivahingossa. Lahtinen on 
teoksessaan pyrkinyt teke-
mään eron historiallisten fak-
tojen – kaikkine epävarmuuk-
sineen – ja kaunokirjallisuu-
den antamien kuvausten välil-
le. Kirja sisältää monia otteita 
kaunokirjallisuudesta ja kroni-
koista, joiden maalailemia 
prinsessakuvauksia lukija voi 
verrata Lahtisen esitykseen. 
Teoksesta jääkin tunnelma, 
että Pohjolan prinsessojen elä-
mä on ollut jossain myytin, 
historiallisen tulkinnan ja to-
dellisuuden välissä. 

Kaiken kaikkiaan Lahtisen 
kirja on mielenkiintoinen 
yleisesitys hallitsijasukujen 
naisten elämästä 600–1600-lu-
kujen Pohjolassa. Parhaassa 
tapauksessa kirja voi herättää 
lukijassa mielenkiinnon kes-
kiajan historiaan ja tutkimuk-
seen. Teoksen ehdottomiin 
ansioihin kuuluukin se, että 
kirja tuo esiin keskiaikaisen 
elämänrytmin moninaisuuden. 
Täten Lahtisen prinsessat sekä 
erilaisten lähdeaineistojen ja 
kuvaston esittely avartavat ta-
vallisen lukijan käsitystä men-
neiden aikojen ihmisten toi-
minnasta. Sen sijaan tieteelli-
selle yleisölle kirja toimii hy-
vänä esimerkkinä siitä, miten 
esittää tutkimuksensa pää-
huomiot yleistajuisesti ja kiin-
nostavalla tavalla populäärissä 
muodossa. 

Lahtisen Pohjolan prinses-
sat on kenties yksinkertaistettu 

esitys kirjoittajansa näkemyk-
sistä, mutta yhtä kaikki hänen 
tarkoituksensa tulee selväksi. 
Pohjolan hallitsijasukujen nais-
ten elämään ja toimintaan on 
vaikuttanut ylhäisen syntype-
rän ja sukuyhteyksien lisäksi 
naisten ikä, perhesuhteet sekä 
naisten omat ominaisuudet ja 
luonteenpiirteet. Näiden yh-
teisvaikutuksesta naisten elä-
mässä on ollut erilaisia toimin-
toja ja erilaisia elämänkohta-
loita äiteinä, tyttärinä, vaimoi-
na ja prinsessoina. Siten ei ole 
löydettävissä yhtä muotokuvaa 
tai tarinaa, joka riittäisi kuvaa-
maan kaikkia Pohjolan prin-
sessoja.
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